
STUDI EVALUASI DAN EFEKTIVITAS INSTALASI PENGOLAHAN 

AIR LIMBAH (IPAL) PT. KELOLA MINA LAUT GRESIK  

 

 

SKRIPSI 

 
TEKNIK PENGAIRAN KONSENTRASI KONSERVASI  

SUMBER DAYA AIR 

 
Diajukan untuk memenuhi persyaratan 

memperoleh gelar Sarjana Teknik 
 

 

 

 
 

 

MUTIARA SINANTRYA 

NIM. 145060401111033 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITAS BRAWIJAYA 

FAKULTAS TEKNIK 

MALANG 

2018  







STUDI EVALUASI DAN EFEKTIVITAS INSTALASI PENGOLAHAN 

AIR LIMBAH (IPAL) PT. KELOLA MINA LAUT GRESIK  

Mutiara Sinantrya1, Moh. Sholichin2 
1Mahasiswa Jurusan Teknik Pengairan Fakultas Teknik Universitas Brawijaya  

2 Dosen Jurusan Teknik Pengairan Fakultas Teknik Universitas Brawijaya  

Teknik Pengairan Universitas Brawijaya – Malang, Jawa Timur, Indonesia  
[...]

 
 

- 31 Juli 2018 

       η Lemak &Minyak = 100%x
Lemak &Minyak 

Lemak &Minyak -Lemak&Minyak

inlet

outlet inlet  

    = 100%x
6,2

3,1-6,2
 

    = 50 % 

Sesuai perhitungan efisiensi pengurangan parameter minyak dan lemak pada IPAL 

PT. Kelola Mina Laut Gresik dalam 4 (empat) sampel dapat disimpulkan IPAL masih 

belum efisien karena masih belum mencapai hingga 80%. Nilai efisiensi pengurangan 

parameter minyak dan lemak pada IPAL PT. Kelola Mina Laut Gresik berkisar antara 

22,45% hingga 53,57%. Akan tetapi, dengan nilai efisiensi penurunan tersebut, nilai 

konsentrasi minyak dan lemak outlet pada IPAL masih memenuhi dari baku mutu yang 

diijinkan yaitu sebesar < 15 mg/L 

Tabel 4.9 Efisiensi Pengurangan Parameter Air Limbah Industri Pengolahan Hasil 

Perikanan 

Parameter 
11 April 12 April 30 Juli 31 Juli 

nmg/Ly nMg/Ly nMg/Ly nMg/Ly 

TSSi d25 % 33,33 % 50 % 33,33 % 

Sulfida (H2S) 97,15 % 97,23 % 99,35 % 99,24 % 

Amoniak (NH3-N)  75% 10% 75% 40% 

Khlor Bebas 0% 0 % 33,33% 44,44 % 

BOD5 90,76 % 97,24 % 92,38 % 96,37 % 

COD 97,40 % 97,31 % 96,45 % 97,34 % 

Minyak dan Lemak 22,45 % 30,36 % 53,57 % 50 % 

Sumber: Olahan Peneliti, 2018 

 

4.7 Prediksi Kualitas Outlet AirfLimbahfIndustrifPengolahanfHasilxPerikanan 

Untuk memprediksikan kualitas airdlimbah pada outlet PT. Kelola Mina Laut Gresik 

tahun 2023 dapat menggunakan hasil perhitunga efisiensi pengurangan parameter air limbah 

pada tahun 2018 dan hasil perhitungan konsentrasi parameter air limbah pada tahun 2023. 

Berikut merupakan perhitungan prediksi kualitas outlet air limbah IPAL PT. Kelola Mina 

Laut Gresik sebagai berikut: 

Diketahui: 

Efisien Pengurangan pada Outlet: 

 Efisiensi Pengurangan TSS    = 50% 



72 
 

 
 

 Efisiensi Pengurangan Sulfida (H2S)   = 99,35% 

 Efisiensi Pengurangan Amoniak (NH3-N) Total = 75% 

 Efisiensi Pengurangan Khlor Bebas  = 44,44% 

 Efisiensi Pengurangan BOD5   = 97,24% 

 Efisiensi Pengurangan COD   = 97,40% 

 Efisiensi Pengurangan Minyak & Lemak  = 53,57% 

Konsentrasi Parameter Tahun 2023: 

 Konsentrasi Parameter TSS   = 514,29 mg/L 

 Konsentrasi Parameter Sulfida (H2S)   = 9,26 mg/L 

 Konsentrasi Parameter Amoniak (NH3-N) Total  = 25,71 mg/L 

 Konsentrasi Parameter Khlor Bebas  = 0,23 mg/L  

 Konsentrasi Parameter BOD5   = 4410 mg/L 

 Konsentrasi Parameter COD   = 7740 mg/L 

 Konsentrasi Parameter Minyak & Lemak = 14,40 mg/L 

Perhitungan: 

1. Prediksi Parameter TSS Tahun 2023 

η TSS   = 100%x
TSS

TSS-TSS

inlet

outlet inlet
 

50%    = 100%x
29,514

TSS- 14,295 outlet  

50% x 514,29  = (514,29 x TSS outlet) x 100% 

25714   = 51429 – 100 TSS outlet 

100 TSS outlet   = 51429 – 25714 

TSS outlet   = 
100

25714
 

               = 257,14 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil TSSrdiRoutletRsebesar 257,14 mg/L.cNilaivtersebutVbelum 

memenuhiHstandarRbakuxmutuTyang diijinkanwyaitu sebesar < 30nmg/Ly 

2. Prediksi Parameter Sulfida (H2S) Tahun 2023 

η Sulfida   = 100%x
Sulfida

Sulfida-Sulfida

inlet

outlet inlet
 

99,46%   = 100%x
9,26

Sulfida- 9,26 outlet  



73 
 

 
 

99,46% x 9,26  = (9,26 x Sulfida  outlet) x 100% 

920,710   = 925,714 – 100 Sulfida  outlet 

100 Sulfida outlet  = 925,714 – 920,710 

Sulfida outlet   = 
100

004,5
 

               = 0,05 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil sulfida (H2S) di outlet sebesar 0,05 mg/L. NilaiRtersebutNsudah 

memenuhiwstandarqbakuxmututyangediijinkankyaitu sebesar < 1nmg/L.y. 

3. Prediksi Parameter Amoniak (NH3-N) Total Tahun 2023 

η Amoniak   = 100%x
Amoniak

Amoniak-Amoniak

inlet

outlet inlet
 

75%    = 100%x
25,71

Amoniak- 25,71 outlet  

75% x 25,71   = (25,71 x Amoniak outlet) x 100% 

1928,571   = 2571 – 100 Amoniak outlet 

100 Amoniak outlet  = 2571 – 1928,571 

Amoniak outlet   = 
100

857,642
 

               = 6,43 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil Amoniak (NH3-N) Total di outletOsebesar 6,43 mg/L. Nilai 

tersebut sudah memenuhiFstandarFbakuFmutuFyangFdiijinkan yaitu sebesar < 20Nmg/L 

4. Prediksi Parameter Khlor Bebas Tahun 2023 

η Khlor   = 100%x
Khlor 

Khlor -Khlor 

inlet

outlet inlet
 

44,44%   = 100%x
0,23

outletKhlor - 0,23
 

44,44% x 0,23  = (0,23 x Khlor outlet) x 100% 

10,286   = 23,00 – 100 Khlor outlet 

100 Khlor outlet  = 23,00 – 10,286 

Khlor outlet   = 
100

857,21
 

               = 0,13 mg/L 



74 
 

 
 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil Khlor bebas di outletUsebesar 0,13Img/L. 

NilaiNtersebutSsudahSmemenuhiOstandarPbakuVmutuUyangTdiijinkanPyaitu sebesar 

< 1Img/LY 

5. Prediksi Parameter BOD5 Tahun 2023 

η BOD5   = 100%x
BOD5

BOD5-BOD5

inlet

outlet inlet
 

97,24%   = 100%x
4410

BOD5- 4410 outlet  

97,24% x 4410  = (4410 x BOD5  outlet) x 100% 

428819   = 441000 – 100 BOD5 outlet 

100 BOD5 outlet  = 441000 – 428819 

BOD5 outlet   = 
100

12180
 

               = 121,80 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil BOD5 di outletRsebesar 168,42 mg/L.TNilaiLtersebutLbelum 

memenuhi standarLbakuLmutuOyangydiijinkanPyaitu sebesar < 100Nmg/LY 

6. Prediksi ParametermCOD Tahun 2023 

η COD   = 100%x
inletCOD

outletCOD- inletCOD
 

97,40%   = 100%x
7407

COD- 7740 outlet  

97,40% x 7740  = (7740 x COD outlet) x 100% 

753837   = 774000 – 100 COD outlet 

100 COD outlet  = 774000 – 753837 

COD outlet   = 
100

20162
 

               = 201,62 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil CODydikoutletpsebesar 278,79 mg/L. Nilaixtersebutzbelum 

memenuhixstandarxbakuxmutuxyangxdiijinkanxyaitu sebesar < 150nmg/Ly 

7. Prediksi Parameter Minyak & Lemak Tahun 2023 

η Lemak&Minyak   = 100%x
-

inlet

outlet inlet

Lemak&Minyak

Lemak&MinyakLemak&Minyak
 



75 
 

 
 

53,57%   = 100%x
14,40

- 14,40 outletLemak&Minyak
 

53,57% x 14,40  = (14,40 x Lemak&Minyak  outlet) x 100% 

771,429   = 1440 – 100 Lemak&Minyak  outlet 

100 Lemak&Minyak  outlet = 1440 – 771,429  

Minyak&Lemak outlet  = 
100

669
 

                = 6,69 mg/L 

Berdasarkan perhitungan prediksi kualitas outlet IPAL PT. Kelola Mina Laut 

Gresik diperoleh hasil Minyak dan Lemak diyoutletysebesar 6,69kmg/L. Nilai tersebut 

sudah memenuhiystandaribakuimutu yang diijinkan yaitu sebesar < 15dmg/Ly 

Tabel 4.10 Rekapitulasi Prediksi Kualitas Outlet Air Limbah Industri Pengolahan Hasil 

Perikanan Tahun 2023 

Parameter 
Baku Mutu Inlet Outlet 

mg/L Mg/L Mg/L 

TSS 30 514,29 257,14 

Sulfida (H2S) 1 9,26 0,05 

Amoniak (NH3-N)  5 25,71 6,43 

Khlor Bebas 1 0,23 0,13 

BOD5 100 4410 121,80 

COD 150 7740 201,62 

Minyak dan Lemak 15 14,40 6,69 

Sumber: Olahan Peneliti, 2018 

 

4.8 Proses Pengolahan Air Limbah Sebelum Evaluasi 

Proses pengolahan dari seluruh limbah hasil produksi yaitu, dimana limbah hasil 

produksi ikan, udang, dan kepiting dialirkan kedalam pipa secara gravitasi menuju ke bak 

pengumpul. Fungsi dari bak pengumpul yaitu mengumpulkan dan menyaring padatan atau 

kotoran yangGmasihGmengambangGdiGpermukaanAairKlimbahQtertahanQpadaQbak ini. 

Selanjutnya, limpasan air limbah dari bak pengumpul dialirkanQkeLbakLpemisahHlemak. 

BakOpemisahOlemakOberfungsikuntukFmemisahkanAlemakAatauAminyak dalam limbah 

hasil produksi tersebut serta untukYmengendapkanFkotoran,Ipasir,Ptanah,XatauXpadatan 

yang berasal dari kegiatan hasil produksi yang tidak dapat terurai secara biologis. 

Selanjutnya, limpasan air limbah dari bak pemisah lemakOdialirkan ke 

bakUekualisasiUyang dimana bak ini berfungsi sebagaiIbak penampungan 



76 
 

 
 

Bak 

Pengumpul

Bak Pemisah 

Lemak

Bak 

Equalisasi
Bak Aerasi I

Bak Aerasi II
Bak Aerasi 

III

Bak 

Pengendapan 

Akhir

Inlet

Outlet

 

limbahHdanBbakBkontrol aliran yaitu digunakan untuk mengatasi adanya masalah 

operasional, dan menangani adanya fluktuasi debit yang terlalu besar. pada bak ini, terdapat 

proses pengendapan yang dilakukan secara gravitasi dan tidak ada penambahan bahan kimia 

dalam pengolahannya. Air yang dipompa dari bak ekualisasi langsung dialirkan ke bak aerasi 

berfungsi untuk menguraikan zat organik yang tidak terurai di bak equalisasi. Di dalam bak 

aerasi terdapat mesin blower yang berfungsi untuk menguraikanXzat organik. Selanjutnya 

airSlimbah dialirkan menuju bak pengendapan akhir, bak pengendapan 

akhirXberfungsiXuntukXmemisahkanIatauImengendapkanIkotoran padatan tersuspensi 

(TSS)XyangGadaIdiQdalam airXlimbah agar airIolahanIIPALImenjadiIjernihUsebelum 

akhirnya air limbah dialirkan ke saluran kawasan industri Gresik yang ada di dalam air 

limbah. 

Berikut merupakan bagan pengolahan air limbah hasil produksi PT. Kelola Mina Laut 

Gresik sebelum adanya evaluasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.8 Bagan ProsesIPengolahan AirULimbah PT. KelolaIMinaILautIGresik Sebelum 

Evaluasi 

Sumber: Olahan Peneliti, 2018 

 

4.9 Evaluasi IPAL Industri Pengolahan Hasil Perikanan 

4.9.1 Bak Pengumpul 

Bak Pengumpul termasuk dalam unit pengolahan pendahuluan (Pre treatment). Air 

limbah yang dihasilkan oleh tempat produksi PT. Kelola Mina Laut Gresik dialirkanImelalui 

pipa-pipaImenujuIbakIpengumpulIatauIbakIsaringanX(grease trap) denganYmaksudYagar 

padatan atau kotoran yangYmasihYmengambangYdi permukaan air limbah tertahanipada 

bak ini.xSehingga padatan atau kotoran tersebut tidak ikut masuk ke tahap pengolahan 

selanjutnya. Selanjutnya limbah tersebut akan dibpompaqkeqbak pemisahglemak. 

BakIpengumpulqberfungsi sebagai penyaring benda-benda seperti plastik, pemisah lemak 

serta kotoran atau padatan yang dapat menghambat kinerja pompa. Bak pengumpul 



77 
 

 
 

dilengkapi dengan pompa submersible untuk mengangkat air menuju bak pemisah lemak. 

Tipe pompa yang dipakai sama dengan pompa pada bak equalisasi, karena pada bak 

pengumpul juga berfungsi sama dengan bak equalisasi. 

Berikut desain bak pengumpul pada IPAL PT. Kelola Mina Laut Gresik 

 Panjangqbak    = 8sm   

 Lebarqbak    = 5sm 

 Kedalamanqbak    = 4,5 m 

 Volume bak    = Volume persegi panjang 

= p x l x t 

= 8 m x 5 m x 4,5 m 

= 180 m3 

 Debit air limbah tahun 2018  = 82,681 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 82,681

m 180

3

3

 

= 2,18 jam ~ 2 jam 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 83,539

m 180

3

3

 

= 2,15 jam ~ 2 jam 

Waktu tinggal yang dibutuhkan dengan:  

 Volume     = 180 m3 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal   = 2,15 jam ~ 2 jam 

 Debit yang tertampung   = 
jam 2

 m 180 3

 

        = 90 m3/ jam 

 Debit yang masuk    = 83,539 m3/ jam (memenuhi) 



78 
 

 
 

Pada bak pengumpul memiliki volume sebesar 180 m3, Debit air limbah pada tahun 

2018 sebesar 82,681 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 2 jam sedangkan debit air 

limbah pada tahun 2023 sebesar 83,539 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 2 jam. 

Debit yang tertampung pada bak pengumpul sebesar 90 m3/ jam.  

Maka dapat disimpulkan pada bak pengumpul masih dapat menampung debit yang 

masuk hingga tahun 2023 karena debit yang masuk lebih kecil daripada debit yang 

tertampung 

  
Gambar 4.9 Kondisi Eksisting (i) Denah bak pengumpul; (ii) Potongan A- A; (iii) Potongan 

B-B 

Sumber: Olahan Peneliti, 2018 

 

4.9.2 Bak Pemisah Lemak 

Bakppemisahplemakpmerupakan bak pengolahan yang digunakaniuntuk menyisihkan 

atau memisahkanklemak dari limbah hasil produksi di PT. Kelola Mina Laut Gresik. 

Kandungan minyak dan lemak yang tinggi dapat menghalangi penetrasi sinar matahari ke 

dalam limbah dan menghambat pengambilan oksigen dari udara. Untuk memisahkan lemak 

dilakukan dengan cara manual, yaitu lemak yang terpisah dari limbah langsung di keruk atau 

di saring manual oleh petugas pembersih pada IPAL PT. Kelola Mina Laut Gresik. Biasanya 

minyak dan lemak ini mengapung didalam limbah. Oleh karena itu, jika pengolahan di dalam 

bak ini tidak maksimal, maka minyak dan lemak yang terendap bersama lumpur akan 

terbawa oleh aliran dapat mengakibatkan penyumbatan disaluran IPALnya 



79 
 

 
 

Berikut desain bak pemisah lemak pada IPAL PT. Kelola Mina Laut Gresik 

 Panjangubak    = 8ym 

 Lebardbak    = 3 m 

 Kedalamandbak    = 4 m 

 Volume bak    = Volume persegi panjang 

= pqxqlqxqt 

= 8qmqxq3qmqxq4 m 

= 96 m3 

 Debit air limbah tahun 2018  = 82,681 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 82,681

m 96

3

3

 

= 1,17 jam ~ 1 jam 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 83,539

m 96

3

3

 

= 1,14 jam ~ 1 jam 

Waktu tinggal yang dibutuhkan dengan:  

 Volume     = 96 m3 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal   = 1,14 jam ~ 1 jam 

 Debit yang tertampung   = 
jam 1

 m 96 3

 

        = 96 m3/ jam 

 Debit yang masuk    = 83,539 m3/ jam (memenuhi) 

Pada bak pemisah lemak memiliki volume sebesar 96 m3, Debit air limbah pada tahun 

2018 sebesar 82,681 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 1 jam sedangkan debit air 

limbah pada tahun 2023 sebesar 83,539 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 1 jam. 

Debit yang tertampung pada bak pemisah lemak sebesar 96 m3/ jam.  



80 
 

 
 

Maka dapat disimpulkan pada bak pemisah lemak masih dapat menampung debit yang 

masuk hingga tahun 2023 karena debit yang masuk lebih kecil daripada debit yang 

tertampung. Umumnya waktu tinggal juga sudah sesuai dengan kriteria perencanaan bak 

pemisah lemak yaitu berkisar antara 1-3 jam (Nusa Idaman Said, 2000, p.42) 

 
Gambar 4.10 Kondisi Eksisting (i) Denah bak pemisah lemak; (ii) Potongan A- A; (iii) 

Potongan B-B 

Sumber: Olahan Peneliti, 2018 

4.9.3 Bak Equalisasi 

Bak Equalisasi bertujuan untuk tempat pencampuran air limbah yang berasal dari bak 

pemisah lemak. Bak equalisasi merupakan bak yang di desain untuk menyamakan aliran, 

konsentrasi atau keduanya. Debitxatauxaliranxdanfkonsentrasiflimbahfyangffluktuatiffakan 

disamakanfdebitfdanfkonsentrasinyafdalamqbak equalisasi, sehingga dapat memberikan 

kondisi yang optimumppadappengolahanpselanjutnya. Fungsi dari bak equalisasi yaitu; 

membagi dan meratakan volume pasokan influent, meratakan variabel dan fluktuasi dari 

beban limbah, meratakan pH, dan meratakan kandungan bahan-bahan organik (TSS, 

koloidal, dan sebagainya). 

Berikut desain bak equalisasi pada IPAL PT. Kelola Mina Laut Gresik 

 Panjangbak    = 8fmy 

 Lebarfbak    = 8fmy 

 Kedalamanfbak    = 4,5 m 

 Volume bak    = Volume persegi panjang 



81 
 

 
 

= p x l x t 

= 8 m x 8 m x 4,5 m 

= 288 m3 

 Debit air limbah tahun 2018  = 82,681 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 82,681

m 288

3

3

 

= 3,50 jam ~ 3 jam 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal yang dibutuhkan = 
Q

bak volume
 

= 

/jamm 83,539

m 288

3

3

 

= 3,40 jam ~ 3 jam 

Waktu tinggal yang dibutuhkan dengan:  

 Volume     = 288 m3 

 Debit air limbah tahun 2023  = 83,539 m3/jam 

 Waktu tinggal   = 3,31 jam ~ 3 jam 

 Debit yang tertampung   = 
jam 3

 m 288 3
 

        = 96 m3/ jam 

 Debit yang masuk    = 83,539 m3/ jam (memenuhi) 

Pada bak equalisasi memiliki volume sebesar 288 m3, Debit air limbah pada tahun 

2018 sebesar 82,681 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 3 jam sedangkan debit air 

limbah pada tahun 2023 sebesar 83,539 m3/jam dan memiliki waktu tinggal selama 3 jam. 

Debit yang tertampung pada bak equalisasi sebesar 96 m3/ jam.  

Maka dapat disimpulkan pada bak equalisasi dapat menampung debit yang masuk 

hingga tahun 2023 karena debit yang masuk lebih kecil daripada debit yang tertampung. 

Umumnya waktu tinggal sudah sesuai dengan kriteria perencanaan bak equalisasi yaitu 